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Introduction

| Liste des expérimentateurs et nombre d’essais concernés (campagne 2017-18)

Région Zone Dpt Organisme Contact Commune BTH
Auvergne-Rhdne-Alpes Centre 63 Bio-agri R. Coulon, JL Mosnier, A. Clément |Sermentizon 1
Bourgogne-Franche-Comté Centre 21 |Dijon Céréales - CA BFC Loic Haffner Aiserey 1
Bourgogne-Franche-Comté Centre 21 |Dijon Céréales - CA BFC Loic Haffner Asniéres-en-Montagne 1
Bourgogne-Franche-Comté Centre 89 COCEBI Bérengere Millot, Christophe Vivier |Saints en Puisaie 1
Bretagne Centre 35 INRA Bernard Rolland Rennes 1
Centre-Val de Loire Centre 18 FDGEDA18 Vincent Moulin Rians 1
Centre-Val de Loire Centre 41 Arvalis Jean-Christophe Gapin Chapelle-St-Martin 1
Grand Est Centre 67 Arvalis - CA Alsace AL de Cordoue, Benoit Gassmann |Obernai 1
Tle-de-France Centre 91 Agri Obtentions Alexandre Pichard Sermaise 1
Tle-de-France Centre 91 Arvalis D. Bouttet Maisse 1
Nouvelle-Aquitaine Centre 79 FRAB NA Pierre Thévenon Availles s/Chizé 1
Nouvelle-Aquitaine Centre 86 FRAB NA (CA 86) Pierre Thévenon, Thierry Quirin Jaunay-Marigny 1
Pays de la Loire Centre 49 Terrena Frangois Boissinot Thorigné d'Anjou 1
Belgique Nord-Est  |wallon CARAH Anouck Stalport, Morgan Abras Chiévres 1
Belgique Nord-Est  |wallon CRA-W Morgan Abras Rhisne 1
Belgique Nord-Est  |wallon CPL-Végémar Julie Legrand Horion 1
Grand Est Nord-Est 08 VIVESCIA - CA 08 V. Moreau, D. Rousseaux Novion (Braux pour TRI)| 1
Hauts-de-France Nord-Est 02 Semences de I'Est Simon Bidaut Fontaine-les-Vervins 1
Hauts-de-France Nord-Est 80 NORIAP Philippe Pluquet, Vincent Laout Bougainville 1
Normandie Nord-Est 27 ABN Maddalena Moretti Dame-Marie 1
Auvergne-Rhone-Alpes Sud 26 Arvalis R. Tscheiller Montmeyran 1
Auvergne-Rhone-Alpes Sud 26 Groupe Dauphinoise Kevin Bernard, Jean-Frangois Perret |Lens-Lestang 1
Nouvelle-Aquitaine Sud 17 OCEALIA B Moty, D Mossion, F Thomas Gémozac 1
Nouvelle-Aquitaine Sud 47 Arvalis Aude Carrera, T. Grossolell Ferrensac 1
Occitanie Sud 32 CREABIo Enguerrand Burel Auch 1
Occitanie Sud 81 Arvalis Régis Hélias, Y. Mestouri Lisle-sur-Tarne 1
PACA Sud 04 Agribio 04 - Arvalis Mathieu Marguerie, Stéphane Jézéquel [Mané 1
Pays de la Loire Sud et Centre| 85 CAVAC F. Boissinot, S. Hanquez Thire 1

N
o)

BTH : blé tendre d’hiver

Cases orangées : essais non intégrés aux regroupements (hétérogénéité, essai non récolté etc.)

Les Chambres d’Agriculture menant des essais en propre n’ont pas souhaité apparaitre dans cette synthese.
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I Le réseau de criblage variétal

. L’objectif : tester des nouveautés

Ce réseau a pour objectif |’évaluation de variétés de blé tendre, afin d’apprécier leur comportement
agronomique, en multi-local, en agriculture biologique. Celles-ci ont pu étre sélectionnées a la base
pour U’agriculture conventionnelle ou ’agriculture biologique, elles peuvent étre d’origine francaise
ou étrangére. Le principe est de tester ’adaptation de variétés qui, a priori, pourraient étre
intéressantes en AB dans les conditions francaises.

Les résultats acquis permettent d’asseoir les recommandations a formuler localement.

Les variétés sont en général testées trois années de suite, puis laissent leur place a de nouvelles
candidates. Autrement dit, ce n’est pas parce qu’une variété n’est pas évaluée |’année en cours dans
le réseau qu’elle n’est pas intéressante pour ’AB.

Des fiches variétales sont disponibles sur le site de I’ITAB, décrivant le comportement agronomique
et technologique de variétés qui ont été présentes plusieurs années de suite dans le réseau :
http://www.itab.asso.fr/activites/varietes-gc-pot.php

B Le fonctionnement du réseau de criblage

Les essais de comparaison de variétés de céréales, blé tendre en téte, sont menés par de multiples
partenaires, en conditions AB, dans la trés grande majorité des cas chez des agriculteurs certifiés en
AB. Le réseau de criblage variétal en céréales biologiques est animé au niveau national par U'ITAB,
depuis le début des années 2000.

Des troncs communs sont définis collectivement, avec les expérimentateurs et les acteurs de la
filiére, ce qui permet le regroupement des résultats et leur analyse par grande zone géographique
(sachant que les essais limitrophes entre deux zones peuvent étre pris en compte dans chacune pour
les synthéses) :

e Zone « Nord/Nord-Est » : partie nord de la France, incluant la Haute-Normandie et le nord
du Bassin parisien, les Hauts-de-France (Nord-Pas de Calais, Picardie), la Champagne-
Ardenne, la Lorraine, en y ajoutant les essais wallons de nos voisins belges.

e Zone « Centre » : une large bande horizontale comprise entre la Bretagne et les Pays de la
Loire d’une part, I’Alsace et la Franche-Comté d’autre part, en passant par le sud du Bassin
parisien et la Bourgogne, en descendant vers le Massif central (Allier, Limagne...). Lorsqu’il y
a suffisamment d’essais, une zone ouest, sous influence océanique (Basse-Normandie,
Bretagne, Pays de la Loire et est du Poitou), peut étre distinguée.

e Zone « Sud » : moitié sud de la France. Les essais sont situés en Midi-Pyrénées et Aquitaine
dans le sud-ouest, dans les Charentes et en sud-Vendée sur la facade ouest, dans la Drome
dans le sud-est.

Le regroupement des résultats et leur synthése sont réalisés en collaboration par l’ITAB et ARVALIS -
Institut du végétal, sur la base des résultats mis a disposition par les partenaires réalisateurs des
essais.

Ce document présente les résultats de l’année 2017/2018.
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Variétés de blé tendre d’hiver

Localisation des essais blé tendre récolte 2018
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Teneur en protéines ajustées (en % des moyennes ajustées)
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Variétés de blé tendre d'hiver - Récolte 2017 - zone OUEST
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I Résultats zone

SuD

B Essais regroupés

Structure Océalia Arvalis Cavac
Département 17 04 85
Commune Gémozac Mane Thire
Date semis 15/11/2017 02/11/2017 02/12/2017
Date récolte 11/07/2018 17/07/2018 12/07/2018
Type sol|  Argilo-limoneux LN Limon battant
sableux
Précédent N-1 Soia Pois chiche Mais ensilage
Précédent N-2 ) Blé Blé
Fertilisation 1 1t Bozcgle\?/o déc 4t de fiente d il
- 60uN mars 2018 € '.en g _e volaille
Fertilisation 2 1,3t Orga Vio 10-4- fin février
0 fév 2018
Facteur limitant 1 Printemps trés
pluvieux, septo et Battance du sol
Facteur limitant 2 fusa, adventices
ETR 2,7 2,6 1,3
CV 7,7% 9,7% 3,1%
Rdt moyen (g/ha) 34,6 26,4 43,1
TP moyenne (%) 10,1 12,3 11,6
Structure Arvalis Arvalis Arvalis
Département 26 81 47
Commune Montmeyran Lisle sur Tarn Ferrensac
Date semis 16/11/2017 10/11/207 17/11/2017
Date récolte 29/06/2018 12/07/2018 12/07/2018
Type sol
Précédent N-1 Soja Trefle violet Soja
Précédent N-2 Luzerne - -
Fertilisation 1| 1'1ViNasse € 27 | gagy 0 de produits |  460kg Angibaud
fév PR L .
- résiduaires (9-5-0) |protéine animlaes 10%
I 1,2t vinasse le 22 p
Fertilisation 2 le 27 fév en mars
mars
Facteur limitant 1 Septo, excés d'eau
au printemps, DM
Facteur limitant 2 impossible
ETR 3,4 2,0 1,9
CVv 6,3% 7,6% 7,1%
Rdt moyen (g/ha) 53,5 26,4 26,3
TP moyenne (%) 9,9 12,8 9,9

2 essais n’ont pas été intégrés suites aux difficultés rencontrées en présence de trés fort enherbement (les
conditions de l’année n’ont pas permis d’intervenir a temps).

L’essai de Mané n’a pas été intégré au regroupement étant données les conditions trés particuliéres de ce
site (conditions méditérranéennes) et du faible nombre de variétés communes avec les autres essais.

Cependant, nous affichons ses résultats, porteurs d’information, en marge du regroupement.

Sur les 8 essais, 5 ont donc été intégrés dans la synthese.
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Teneur en protéines ajustée (en % des moyennes ajustées)

.Graphiques rendement x teneurs en protéines

Variétés de blé tendre d'hiver - Récolte 2018 - Zone SUD

S essais regroupés. Entre parenthéses : nombre d'essais si <5. Variétés témoinsen gras

Courbe IsoN Grain moyenne

130 -
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.Rendement en g/ha
Département 85 17 47 81 26 04
M Nb
Site Thiré Gémozac Ferrensac |Lisle-sur-Tarn| Montmeyran agli/setrér;e sites Mané
ETR de l'essai 13 2,7 1,9 2,0 34 ! 2,6
FILON 51,4 51,4 34,0 32,5 59,1 45,7 5
RUBISKO 49,8 43,1 33,1 32,9 60,3 43,8 5
LG ABSALON 47,0 38,4 31,4 26,8 64,0 41,5 5
ATTLASS 45,9 421 29,1 30,2 58,9 41,2 5 26,2
ORLOGE 49,6 40,6 29,5 30,6 55,7 41,2 5 28,8
DESCARTES 47,5 39,2 29,9 29,5 57,2 40,6 5
LG ARMSTRONG 455 39,1 26,3 28,9 56,4 39,3 5
ENE-REN-RUB-TOG 36,9 28,5 26,8 51,6 37,5 4
ACTIVUS 432 31,6 26,7 27,8 54,9 36,8 5
CENTURION 433 30,5 25,7 26,7 53,3 35,9 5
RENAN 38,7 39,4 28,3 24,7 46,1 35,4 5 26,1
ENERGO 39,7 33,6 27,7 24,3 51,0 35,2 5 29,4
EMILIO 34,6 22,4 24,9 53,0 35,0 4
ARNOLD 28,4 27,4 25,9 49,6 34,3 4
ALESSIO 38,0 32,2 26,0 25,2 49,0 34,1 5
REBELDE 39,4 33,7 23,6 245 49,2 34,1 5 28,8
PORTICCIO 30,1 19,4 24,4 54,8 33,3 4 26,4
METROPOLIS 42,0 30,5 19,5 22,4 50,8 33,0 5 27,5
TOGANO 40,3 30,7 22,7 22,2 48,3 32,8 5 23,7
IZALCO CS 40,3 33,4 22,8 19,9 43,2 31,9 5 28,4
VALBONA 29,3 24,2 18,5 22,6 46,6 28,3 5 24,9
| Moyenne ajustée | 425 | 354 | 263 | 264 | 530 | 36,7 | 27,0
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.Rendement en % des moyennes ajustées

Département 85 17 47 81 26
: Site Thiré Gémozac Ferrensac |Lisle-sur-Tarn| Montmeyran ngen’ne Nb sites Ecart-
- ajustée type
ETR de I'essai 1,3 2,7 1,9 2,0 3,4
FILON 121 129 123 112 124 5 11,6
RUBISKO 117 122 126 125 114 119 5 4,6
LG ABSALON 111 109 119 102 121 113 5 8,0
ATTLASS 108 119 110 115 111 112 5 3,9
ORLOGE 117 115 112 116 105 112 5 4,4
DESCARTES 112 111 114 112 108 111 5 1,7
LG ARMSTRONG 107 110 100 110 106 107 5 4,2
ENE-REN-RUB-TOG 104 108 102 97 102 4 3,9
ACTIVUS 102 89 101 106 104 100 5 6,9
CENTURION 102 86 98 101 101 98 5 6,9
RENAN 91 111 108 94 87 97 5 10,0
ENERGO 93 95 105 92 96 96 5 5,0
EMILIO 98 85 94 100 95 4 6,7
ARNOLD 80 104 98 94 93 4 10,3
ALESSIO 89 91 99 95 92 93 5 3,7
REBELDE 93 95 90 93 93 93 5 2,0
PORTICCIO 85 74 92 103 91 4 12,9
METROPOLIS 99 86 74 85 96 90 5 10,0
TOGANO 95 87 86 84 91 89 5 4,5
IZALCO CS 95 94 87 75 82 87 5 7,9
VALBONA |60 e T 90 | 86 88 7 5 10,0
| Moyenne ajustée | 425 | 354 | 263 | 264 53,0 36,7
Variétés peu présentes - En % des moyennes ajustées des essais
Département 85 17 47 81 26 Moyenne (des Ecart-
Site Thiré Gémozac Ferrensac |Lisle-sur-Tarn| Montmeyran valeuer;ear:;;ndes Nb sites type Statut
ETR de l'essai 1,3 2,7 1,9 2,0 3,4
RGT VENEZIO 119 113 2 4,1 VO AB
CECILIUS 103 109 2 4,4 Prob
RGT FORZANO 106 109 2 2,3 TC 2019
B Teneurs en protéines en % des moyennes ajustées
Département 85 17 47 81 26 Moyenne Nb sites Ecart-
Site Thiré Gémozac Ferrensac |Lisle-sur-Tarn| Montmeyran ajustée type
IZALCO CS 111 102 118 115 116 5 9,1
VALBONA 116 110 113 115 111 113 5 2,2
TOGANO 108 116 112 109 108 110 5 4,1
METROPOLIS 109 100 116 113 109 110 5 5,8
ARNOLD 119 106 103 111 109 4 7,4
ALESSIO 110 112 107 102 106 107 5 4,1
REBELDE 104 99 112 108 107 106 5 4,7
PORTICCIO 102 111 102 100 104 4 5,4
RENAN 107 94 99 108 101 102 5 5,6
ENE-REN-RUB-TOG 105 101 102 100 102 4 2,7
ENERGO 103 111 95 98 100 101 5 6,7
CENTURION 97 102 100 98 100 99 5 2,3
EMILIO 97 96 95 97 96 4 1,2
ACTIVUS 96 101 93 95 95 96 5 3,4
LG ARMSTRONG 93 90 98 93 93 93 5 3,0
ORLOGE 88 90 93 94 97 92 5 3,2
RUBISKO 89 94 91 91 92 91 5 2,1
LG ABSALON 93 89 84 91 93 90 5 3,4
FILON 88 88 87 89 93 89 5 2,0
ATTLASS 91 91 84 87 90 88 5 3,2
DESCARTES 85 86 |79 | s | 89 84 5 4,3
[ Moyenneajustte | 11,8 | 101 ] 9,9 12,8 10,0 10,9
Variétés peu présentes - En % des moyennes ajustées des essais
Département 85 17 47 81 26 Moyenne (des . Ecart-
Site Thiré Gémozac Ferrensac |Lisle-sur-Tarn| Montmeyran va\eu;zszr::)/odes Nb sites type Statut
RGT FORZANO 98 89 2 6,9 VO AB
CECILIUS 95 97 2 1,1 Prob
RGT VENEZIO 94 93 2 1,0 TC 2019
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.Résultats pluriannuels

Le comportement des variétés est trés marqué par ’année climatique : il est préférable de ’apprécier sur
plusieurs années. Le rendement (en rouge) et les teneurs en protéines (en vert) sont exprimés en % des
variétés témoins. Les chiffres et le point central indiquent respectivement le millésime et la moyenne
pluriannuelle (ex 8 = 2018).

= Les rendements

[ Variétés présentes 4 ans

70% 80% 90% 100% 110% 120% 130%
RUBISKO 5ey 8
ATTLASS (t) 5 48 6
ENERGO (t) 8
RENAN (t) I
ARNOLD g8
TOGANO () %e 7

[ Variétés présentes 3 ans

70% 80% 90% 100% 110% 120% 130%
7 8

RUBISKO — ¢
DESCARTES 8 o 6
ATTLASS (t) [
ACTIVUS T 18 6

7
ENERGO (t) %
RENAN (t) 6 o8
REBELDE T8 ©
ARNOLD [V R
TOGANO (t) 8697

 Variétés présentes 2 ans

70% 80% 90% 100% 110% 120% 130%

7 8
RUBISKO ——

DESCARTES ¥
ATTLASS (t) ToB
LG ABSALON [AREPN
ACTIVUS L g8
CENTURION o
ENERGO (1) ¥
RENAN (t) %8
EMILIO [
PORTICCIO 8o’
ARNOLD Lo8
TOGANO (1) & o7
ALESSIO [
REBELDE o8
METROPOLIS N
IZALCO CS L o8
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m Les nouveautés

130%

$

70% 80% 90% 100% 110% 120%

FILON
ORLOGE
LG ARMSTRONG
ENE-REN-RUB-TOG é
VALBONA 8

= Les teneurs en protéines
[ Variétés présentes4 ans

80% 85% 90% 95% 100% 105% 110% 115%

TOGANO (t) 7 =
6 &5

ARNOLD ;
RENAN (t) 88
ENERGO (t) 38
RUBISKO 837

ATTLASS (t) 87

[ Variétés présentes 3 ans

80% 85% 90% 95% 100% 105% 110% 115%

?_.gT
6 .8?
6 ‘8_7
5!5

TOGANO ()
ARNOLD
REBELDE
RENAN (t) r
ENERGO (t) e
ACTIVUS 687
RUBISKO 8 o
ATTLASS (t) 8o -
DESCARTES g7
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[ Variétés présentes 2 ans

80% 85% 90% 95% 100% 105% 110% 115%

&
IZALCO CS *

ARNOLD o
TOGANO (t)
METROPOLIS
ALESSIO ¢
REBELDE
PORTICCIO ¢
RENAN (t) 4
ENERGO (t) L™
CENTURION
EMILIO
ACTIVUS
RUBISKO
LG ABSALON |
ATTLASS (t)
DESCARTES

[=-]

= ?...,.

m Les nouveautés

80% 85% 90% 95% 100% 105% 110%  115%
VALBONA é
ENE-REN-RUB-TOG $

LG ARMSTRONG 'S

ORLOGE . $

FILON .
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Les rendements en fonction des protéines (résultats 2013-2018)

Teneur en protéine en % des 3 témoins

120%

110%

100%

90%

80%

Comparatif des variétés de blé en AB selon leur rendement et leur teneur en protéines

Zone SUD
Témoins (ATTLASS, RENAN et TOGANOQ). Nombre d'essais noté entre (). Essais 2013 a 2018.
Variétés présentes au moins 2 ans et au moins sur 3 sites/an

Courbe IsoN Grain moyenne

@ 1ZALCO C5(16)

METROPOLIS(12)
* ® TOGANO(43)

FORCALI(18)
oo i

ESS (13}a
AYTA(24
* UBI&S?ZZ) ( Lsso 25)
QENAN(sa
] @ ENERGO(29)
# SKERZZO(14) @ HENDRIX(9)
& EMILIO(12) @ LENNOX(14)
@ “ACTIVUS(13)
RGT VENEZIO(24
¢ rg RJBls]Ko(N)
| @ LG ABSALON(12)
@ ATTLASS(39)
@ DESCARTES(22)
T T T 1
80% 90% 100% 110% 120%

Rendement en % des 3 témoins
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Résultats zone CENTRE (et OUEST)

Cette année, la zone Centre englobe des essais situés d’habitude dans la zone Ouest (Rennes et Thorigné).
Pour faciliter la comparaison des résultats en fonction de l'influence océanique, les essais sont triés d’ouest

en est dans les tableaux de résultats.

B Essais regroupés

Structure FRAB NA FRAB NA Arvalis Agri-Obtention Bio-agri Arvalis INRA
Département 79 86 41 91 63 91 35
Commune| Availles s/ Chizé Jaunay-Marigny = C&:Et?rl]le < Sermaise Sermentizon Maisse Rennes
Date semis 13/11/2017 10/11/2017 16/11/2017 30/10/2017 17/10/2017 27/10/2017 31/10/2017
Date récolte 12/07/2018 16/07/2018 13/07/2018 16/07/2018 18/07/2018 - 12/07/2018
Type sol Argilo-calcaire Argilo-calcaire Limon argileux Limons fertiles,
yp 9 9 9 battant
Précédent N-1 Haricot irrigué Féverole Pomme de terre Féverole Trefle violet et RGA Mais ensilage
Précédent N-2 Prairie temporaire
Fertilisation 1| 2 € 3:5-2.5-2le
8/11 3t de 2,5-2,5-3le 5 o 40t fumier bovin
-3,3- ) té le 15/10
Fertilisation 2 1t de 4,5-3,3-3 le mars composté le
13/2
Facteur limitant 1 Ferilisation RJ début montaison Forte pluvio : Hydromorpf)le
o prolongée empéchant
) Cécidomyies en fin de mawvais démarage, le désherbage
Facteur limitant 2| Profondeur de sol enherbement, RB .
cycle mécanique
ETR 2,2 1,6 3,5 3,1 2,8 - 2,5
CVv 9,7% 5,0% 7,8% 9,8% 9,6% - 5,0%
Rdt moyen (g/ha) 23,0 32,7 44,4 30,2 29,6 - 50,5
TP moyenne (%) 11,2 11,2 11,3 10,9 11,0 - 11,0
Structure FDGEDA Dijon Céréales Dijon Céréales COCEBI Cavac Arvalis Terrena
Département 18 21 21 89 85 67 49
Commune Rians Aiserey Asnieres en Sts-en-Puysaie Thire Obernai Thorigné
Montagne
Date semis 31/10/2017 27/10/2017 17/10/2017 26/10/2017 02/12/2017 25/10/2017 31/10/2017
Date récolte 08/07/2018 10/07/2018 23/07/2018 12/07/2018 18/07/2018 12/07/2018
Type sol|  Argilo-calcaire Argileux Argilo-calcaire leo(:t T)rr%:i% san Limon battant Limon moyen sableux
" Pois/Blé/Haricot/Fév N . ) . ) N
Précédent N-1 aroles Tréfle broyé BTH Trefle violet Mais ensilage Orge hiver Prairie ZEI:; Zspece
Précédent N-2 Luzerne Blé Triticale P
Fertilisation 1 3t fientes Exces d'eau, tallage 4t de fiente de 10t dezgc;rénvpost le
27/02/2018 - - faible, mauvaise volaille fin février -
Fertilisation 2 (=114uN) fécondation 482 kg de 40-10-0 le
26 mars
Facteur limitant 1 . Sol peu profond
Exceés d'eau au
printemps, tallage et - - Battance du sol Juin humide (maladie
Facteur limitant 2 fécondation limitant pieds, mauvais
remplissage)
ETR 14 51 1,4 2,8 1,3 2,8 1,6
CVv 5,2% 12,7% 4,6% 9,5% 3,1% 4,5% 5,0%
Rdt moyen (g/ha) 27,3 40,7 30,6 29,7 43,1 61,0 31,5
TP moyenne (%) 9,4 11,7 10,5 12,3 11,6 11,0 9,7

12 essais sont regroupés sur les 14 semés pour cette zone.

L’essai d’Aiserey (21) montre un ETR et un CV trop importants ainsi qu’un manque de cohérence avec les
autres essais.

L’essai de Maisse n’a pas été récolté.

En revanche, les essais d’Availles sous Chizé, Sermaise, Sermentizon et Saints en Puysaie, malgré un CV
proche de 10 %, ont été conservés car le classement des variétés est cohérent.

Dans les tableaux suivants, les essais ont été triés d’ouest en est pour aider au regroupement des essais selon
leurs situations par rapport a l’influence atlantique.
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Teneur en protéines ajustées (en % des moyennes ajustées)

.Graphiques rendement x teneurs en protéines

Variétés de blé tendre d'hiver - Récolte 2018 - Zone CENTRE et OUEST
12 essais regroupés. Entre parenthéses : nombre d'essaissi < 12. Variétés témoins en gras
Variétés en gris : n'entrant pas dans calcul de la moyenne ajustée

Courbe IsoN Grain moyenne
130 - Y in moy

Moyennes ajustées des essais :
120 - 35,5 g/ha - 11,2 % protéines

ARMINIUS(8
110 ¢ P ?
TOGANO @ IZALCOCS(10)

ALESSIO ¢, @ ROYAL(11)
EHOGOLD(9) ® @

@ GRAZIARO(11)

160 EDELMANN®.  RENAN _"QMETROPOLIS(S)
ENERGO ;0 REBELDE(11)
EMILIO(6) ¢ ¢
ACTIVUS  “POSMEDA(8) ORLOGE
90 - .0 LG ARMSTRQNG(3) ¢
ATTRAKTION(S) @ATTLASS °
® RUBISKO(3) S
80 |
DESCARTES(9) TON(S)
70 T T T T
80 90 100 110 120 130

Rendement ajusté (% des moyennes ajustées)
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.Rendement en g/ha

Département 35 85 49 79 86 41 91 18 89 63 21 67
Site Rennes Thiré Thorigné Availles s/ Jaunay- | Chapelle-St- | g Jico Rians Sts-en- Sermentizon | Asniéres Obernai Moyenne |\ sites
Chizé Marigny Martin Puysaie ajustee

ETR de |'essai 25 13 1,6 2,2 16 3,5 3,1 14 2,8 28 14 28
DESCARTES 57,7 47,5 38,3 27,0 39,6 56,1 34,5 33,6 67,3 42,1 9
ORLOGE 56,3 49,6 40,4 24,7 40,8 54,5 32,6 36,1 35,0 34,2 36,4 64,3 42,1 12
ATTLASS 57,3 45,9 35,7 26,7 38,7 48,2 34,8 36,0 35,5 32,1 38,1 68,4 41,5 12
POSMEDA 34,6 35,4 45,2 30,0 34,6 29,5 31,5 62,1 38,3 8
ACTIVUS 51,9 43,2 30,8 24,0 31,8 42,7 33,4 27,5 31,2 32,4 29,0 65,1 36,9 12
GRAZIARO 50,7 38,7 28,5 21,8 33,1 44,1 30,7 24,0 33,6 33,8 25,8 35,6 11
METROPOLIS 42,0 31,5 33,4 45,7 31,1 29,3 26,9 52,6 35,5 8
REBELDE 48,7 39,4 30,4 23,2 33,5 43,5 27,8 30,9 30,4 30,1 54,0 35,2 11
ENERGO 48,5 39,7 30,4 21,3 31,1 41,4 30,0 27,0 29,7 28,6 28,1 64,3 35,0 12
IZALCO CS 40,3 34,7 18,9 34,2 43,6 27,3 29,3 27,2 30,3 47,3 34,3 10
RENAN 46,5 38,7 29,2 22,0 30,5 41,9 26,3 24,7 26,6 28,9 30,7 58,3 33,7 12
ROYAL 48,8 33,2 21,0 29,0 33,0 30,5 20,3 26,3 30,8 25,3 59,2 33,0 11
EHOGOLD 44,5 27,3 22,5 38,1 26,8 21,3 25,6 28,5 63,0 32,7 9
EDELMANN 48,4 39,6 22,7 19,6 26,7 40,1 28,2 19,6 25,2 29,4 24,6 67,3 32,6 12
ALESSIO 48,4 38,0 25,3 23,3 28,6 32,0 29,0 24,3 24,8 30,1 26,1 59,4 32,4 12
TOGANO 46,9 40,3 29,6 21,1 31,5 32,5 26,6 26,1 25,0 27,2 25,1 55,2 32,3 12
ARMINIUS 44,2 28,3 34,9 27,8 23,3 24,1 24,5 57,4 31,1 8

| Moyenne ajustée : I 50,2 41,2 31,1 22,6 32,7 42,2 30,0 27,2 29,4 30,1 29,3 60,4 35,5
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.Rendement en % des moyennes ajustées

Département 35 85 49 79 86 41 91 18 89 63 21 67
Site Rennes Thiré Thorigné Avalllles’ s/ Jaunay- | Chapelle-St- | - o oo 0 Rians Sts-en- Sermentizon | Asniéres Obernai Moyenne |\ sies | ECT
Chizé Marigny Martin Puysaie ajustée type
ETR de I'essai 2,5 13 1,6 2,2 1,6 3,5 3,1 1,4 2,8 2,8 14 2,8
DESCARTES 115 115 123 119 121 115 114 111 119 9 8,1
ORLOGE 112 120 109 125 108 119 113 125 106 118 12 10,0
ATTLASS 114 111 115 118 118 114 116 121 107 | 130 | 13 117 12 7,3
POSMEDA 111 108 107 110 118 98 108 103 108 8 7,1
ACTIVUS 103 105 99 106 97 101 111 101 106 108 99 108 104 12 4,0
GRAZIARO 101 94 92 97 101 104 102 88 114 112 88 100 11 9,3
METROPOLIS 102 101 102 108 114 100 89 87 100 8 9,7
REBELDE 97 96 98 103 103 103 92 114 103 103 89 99 11 7,0
ENERGO 97 96 98 94 95 98 100 99 101 95 96 106 98 12 3,1
IZALCO CS 98 112 84 105 103 100 100 90 103 96 10 11,4
RENAN 93 94 94 98 93 99 88 91 91 96 105 96 95 12 4,4
ROYAL 97 107 93 89 102 89 102 86 98 93 11 10,3
EHOGOLD 89 88 99 90 89 87 95 104 92 9 6,7
EDELMANN 97 96 87 82 95 94 86 98 84 111 92 12 10,4
ALESSIO 97 92 81 103 87 96 89 84 100 89 98 91 12 7,3
TOGANO 93 98 95 93 96 88 96 85 90 86 91 91 12 5,8
ARMINIUS 88 87 83 92 86 82 84 95 87 8 3,8
[ Moyenneajustée: | 502 | 412 ] 311 22,6 327 | 422 [ 300 272 | 204 ] 301 ] 293 | 604 35,5
Variétés peu présentes - En % des moyennes ajustées des essais
Département 35 85 49 79 86 41 91 18 89 63 21 67 Woyenne (des Ecart-
Site Rennes Thiré Thorigné \vailles s/ Chizdaunay-Marignyiapelle-St-Mart]  Sermaise Rians Sts-en-Puysaig Sermentizon Asniéres Obernai valeurs en % des Nb sites type Statut
ETR de I'essai 2,5 13 1,6 2,2 1,6 35 31 1,4 2,8 2,8 14 2,8
RUBISKO 121 117 124 123 137 124 124 6 7,0 Réf
GHAYTA 95 88 91 90 84 90 5 4,2 Réf
CF11007 123 109 119 117 3 7,2 Prob
RE13093 100 120 92 104 3 14,1 Prob
CECILIUS 106 106 93 101 100 101 5 5,3 Prob
TOSCA 85 1 Prob
CHEVIGNON 129 128 120 122 125 4 4,3 Nouv
FILON 125 127 135 111 A | 127 7 18,8 | Nouv
LG ARMSTRONG 110 111 95 104 94 126 112 107 7 11,1 Nouv
ETANA 94 100 2 4,1 Nouv
FRUCTIDOR 118 112 115 115 3 2,8 Facult
LG ABSALON 114 118 118 128 114 118 5 5,6 Facult
ATTRAKTION 112 102 102 100 117 108 107 6 6,6 Facult
ANNIE €L 99 88 97 96 4 55 Facult
EMILIO 100 91 86 97 88 95 110 95 7 8,1 Facult

Réseau de criblage variétal en céréales bio - Synthése 2018




.Teneur en protéines en % des moyennes ajustées

Département 35 85 49 ‘79 86 41 91 18 89 63 21 67 Moyenne ' Ecart-
Site Rennes Thiré Thorigné Avalll.es, s/ Jaunay- | Chapelle-St- | g e Rians Sts-en- | oormentizon | Asniéres Obernai ajustée Nb sites type
Chizé Marigny Martin Puysaie
ARMINIUS 110 105 |19 [ 111 108 112 111 112 8 4,0
TOGANO 108 105 113 105 111 111 111 101 113 114 109 110 12 3,6
IZALCO CS 108 100 109 105 106 107 102 110 108 10 7,0
ROYAL 105 103 110 111 113 98 108 97 110 96 106 11 7,5
ALESSIO 100 106 105 110 103 110 99 109 106 101 106 106 105 12 4,3
GRAZIARO 102 107 102 109 107 98 104 107 104 105 104 104 11 3,7
EHOGOLD 105 104 103 108 104 104 110 97 99 104 9 4,0
RENAN 103 104 102 103 103 98 109 105 109 106 96 104 103 12 3,7
METROPOLIS 106 98 100 97 104 99 105 108 102 8 4,8
EDELMANN 98 99 103 98 103 101 100 | 114 | 97 105 104 92 101 12 5,5
ENERGO 101 100 102 98 92 104 98 97 100 100 102 97 99 12 3,1
REBELDE 96 101 100 98 96 94 97 89 95 100 110 98 11 59
POSMEDA 98 95 93 98 89 93 98 94 94 8 3,7
ACTIVUS 90 94 95 96 94 98 96 97 95 94 94 94 12 3,3
ORLOGE 96 91 88 94 98 97 90 90 12 4,7
ATTLASS 94 89 88 91 92 87 12 4,4
DESCARTES 88 9 3,4
[ Moyenne ajustée | 111 [ 122 | 9,8 [ 115 [ 114 [ 119 [ 110 [ 9,4 [ 127 [ 112 [ 107 [ 113 11,2
Variétés peu présentes - En % des moyennes ajustées des essais
Département 35 85 49 79 86 41 91 18 89 63 21 67 hoyenne (des Nb sites Ecart- Statut
Site Rennes Thiré Thorigné hvailles s/ Chizdaunay-Marignyiapelle-St-Mart  Sermaise Rians Sts-en-Puysaig Sermentizon Asnieres Obernai essais) type
GHAYTA 102 100 102 105 108 103 5 3,0 Réf
RUBISKO 87 91 88 84 84 6 5,3 Réf
TOSCA 92 1 Prob
CECILIUS 96 93 97 93 91 94 5 2,8 Prob
CF11007 99 104 88 97 3 8,1 Prob
RE13093 97 98 94 96 3 1,8 Prob
ETANA 89 98 2 6,7 Nouv
LG ARMSTRONG 91 91 87 85 90 88 91 89 7 2,4 Nouv
CHEVIGNON 83 84 4 3,5 Nouv
FILON 86 85 83 7 3,3 Nouv
ANNIE 95 90 100 90 94 4 4,5 Facult
EMILIO 97 91 98 101 97 94 96 96 7 3,2 Facult
ATTRAKTION 92 87 96 87 85 88 6 54 Facult
LG ABSALON 90 87 85 87 86 5 2,8 Facult
FRUCTIDOR 87 84 84 3 2,2 Facult
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.Résultats pluriannuels

Le comportement des variétés est tres marqué par ’année climatique : il est préférable de ’apprécier sur
plusieurs années. Le rendement (en rouge) et les teneurs en protéines (en vert) sont exprimés en % des
variétés témoins. Les chiffres et le point central indiquent respectivement le millésime et la moyenne
pluriannuelle (ex 8 = 2018).

= Les rendements

[ Variétés présentes 4 ans

80% 90% 100% 110% 120% 130% 140%
ATTLASS (t) AR

ENERGO (t) . @7

RENAN (t) . _§&

TOGANO (1) 5§57

[ Variétés présentes 3 ans

80% 90% 100% 110% 120% 130% 140%
DESCARTES — * §
ATTLASS (t) T_o86

ACTIVUS 8 o6

REBELDE ¥

ENERGO (t) ¥

RENAN (t) . ¢ 7

TOGANO (1) 87

EHOGOLD 36

 Variétés présentes 2 ans

80% 90% 100% 110% 120% 130% 140%

DESCARTES ——
ATTLASS (t) L o8
ACTIVUS $
REBELDE é
ENERGO (t) [
GRAZIARO [SE—-—
METROPOLIS L o9
RENAN (t) y-
IZALCO CS [P
ALESSIO 8 o7
TOGANO (t) 8o’
ARMINIUS 8 o 7
ROYAL Lot
EHOGOLD ¢
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m Les nouveautés
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= Les teneurs en protéines

[ Variétés présentes 4 ans
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90%
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@ Variétes présentes 3 ans
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REBELDE
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[ Variétés présentes 2 ans
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IZALCO CS
TOGANO (t)
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ALESSIO
ROYAL
METROPOLIS
EHOGOLD
GRAZIARO
REBELDE
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ENERGO (t)
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ATTLASS (1)
DESCARTES
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m Les nouveautés

80% 85% °0% 95% 100% 105% 110%  115%
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ORLOGE

Les rendements en fonction des protéines (résultats 2013-2018)

Teneur en protéine en % des 3 témoins
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Comparatif des variétés de blé en AB selon leur rendement et leur teneur en protéines

Zone CENTRE
Témoins (ATTLASS, RENAN, TOGANO). Nombre d'essais noté entre (). Essais 2013 a 2018.
Variétés présentes au moins 2 ans et au moins sur 3 sites/an
Courbe IsoN Grain moyenne

¢ TENGRI(22)

# FORCALI(9) IZALCO CS(15)

* T0<;AN3(56)

SARMINIUS(16)
* ALESSIO(lS&A
# ROYAL(17) # METROPOLIS(10)

EHOGOLD(23 GRAZIAROSlG)
* RSENAN 4FPGHAYTA(25

*
‘EDELMANN(fz)U lcgsﬁ%%%&%)mug)
& ENERGO(4 IDAS(8)

. ’éﬁcmzz 1{ )
ANSWIN{23
ANNIE(19 @HENDRIX(9)

® LENNOX(28)
¢ EMILIO(11) ACTVUS(15)

& ANGELUS(14)

& ® ORLOGE(11)
RGT VENEZIO(17)

RUBISKO(30
¢ ¢ (.A'I'}'LASSM?)

80%

90% 100% 110% 120%
Rendement en % des 3 témoins
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I Résultats zone NORD et NORD-EST

] Essais regroupés

NORD / NORD-EST

Structure| Semence de I'Est Noriap ABN Vivescia
Département 02 80 27 08
Commune Fontalqe les Bougainville Dame-Marie Novion
Vervins
Date semis 26/10/2017 22/11/2017 07/11/2017 19/10/2017
Date récolte 26/07/2018 24/07/2018 16/07/2018
Type sol Limon-argile Limon-argileux Limon sablo-argileux Limono-argileux
Précédent N-1 Avoine/Pois Tréfle Légumineuse Blé tendre
Précédent N-2 Mais grain fourragére -
Fertilisation 1 20 m3 lisier aolt
2017 .
- - - 3t de vinasse
Fertilisation 2 100 kg kieserit mars
2018
o Sol hydromorphe Exces d'eau automne
Facteur limitant 1 L . . . .
sortie hiver Pression maladie et hiver, reliquat N
. . Enherbement
Facteur limitant 2| Séch - feuillage faible, forte
acteur limitan écheresse juin température en juin et
ETR 3,7 3,8 2,8 15
CV 11,7% 13,5% 8,1% 9,9%
Rdt moyen (g/ha) 31,7 27,9 34,8 15,1
TP moyenne (%) 11,8 15,0 12,5 11,56

NORD / NORD-EST

Structure CRA W Végémas CARAH
Département Wallonie Wallonie Wallonie
Commune Rhisnes Horion Chiévres
Date semis 03/11/2017 31/10/2017
Date récolte 18/07/2018 20/07/2018 17/07/2018
Type sol Limoneux Limoneux
Précédent N-1 Pois Pomme de terre Mais
Précédent N-2 Epeautre

Fertilisation 1

80kg d'Orgamine en

80kg d'Orgamine en

Biomas 12,5, 78uN/ha

Fertilisation 2 avril 2018 mars 2018
Facteur limitant 1 Prlnte(nps et ete
trés sec
Facteur limitant 2 Cecydomyle_s lors
de la floraison
ETR 5,0 3,8 3,1

CV 9,8% 6,8% 4,0%
Rdt moyen (g/ha) 50,8 56,5 75,9
TP moyenne (%) 12,4 12,8 13,5

6 essais ont été regroupés dans la synthése.

L’essai de Novion (08) a été écarté car l'essai était sale et n’a pas permis l’expression correcte des variétés.

Les essais Wallon ont des rendements élevés, ce qui est habituel pour cette région.
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.Graphiques rendement x teneurs en protéines

Variétés de blé tendre d'hiver - Récolte 2018 - Zone NORD-EST

6 essais regroupés. Entre parenthéses : nombre d'essais si < 6. Variétés témoins en gras.
Variétés en gris : n'entrant pas dans calcul de la moyenne ajustée

Courbe IsoN Grain moyenne

125

130 +
w
5 -
P Moyennes ajustées :
=120 - 43,9 g/ha - 13,7 % protéines
]
=
c
2 ARMINIUS
] L 2
E 110 - ®
- .
3 & TOGANO oo ENERGO G’RAZIAROBJ
2 ALESSIO L 4
g EDELMANN
2 AL(4)
w 100 ROYAL4, @ ATTIV
@
% ¢ EM%O
) EENAI\I POSMEDA
© ANNI
& 90 - °
\% ’
s ATTLASS
s
® 80 |
5
@
=}
@
h
70 T T T T T 1
80 85 90 95 100 105 110 115 120
Rendement ajusté (% des moyennes ajustées)
.Rendement en g/ha
Département 27 80 Wallon 02 Wallon Wallon
i M .
Site Dame-Marie | Bougainville Chiévres Fontalnfes les Rhisnes Horion (.)yen’ne Nb sites
Vervins ajustée
ETR de I'essai 2,8 3,8 3,1 3,7 5,0 3,8
POSMEDA 39,6 34,6 79,9 33,4 58,4 61,1 51,2 6
ATTLASS 37,8 28,8 75,1 38,7 47,7 63,0 48,5 6
EDELMANN 34,5 33,7 75,7 29,4 56,1 56,3 47,6 6
ACTIVUS 35,6 30,2 87,4 33,8 44,5 46,0 46,3 6
EMILIO 33,5 31,6 76,8 32,6 46,2 48,2 44,8 6
ENERGO 36,7 28,0 71,3 35,8 48,7 43,6 44,0 6
RENAN 30,5 32,4 74,4 28,1 41,9 52,7 43,3 6
ARMINIUS 33,6 25,5 77,5 28,2 44,1 48,5 42,9 6
ANNIE 33,5 21,2 66,1 36,9 43,8 53,6 42,5 6
ALESSIO 35,0 21,7 81,1 30,4 39,5 42,7 41,7 6
EHOGOLD 33,9 26,0 69,2 30,7 42,7 44,5 41,2 6
ROYAL 34,0 23,1 64,2 30,9 39,9 4
TOGANO 29,5 21,5 66,8 24,9 36,2 41,8 36,8 6
[ Moyenne ajustée : 34,4 27,6 74,3 [ 318 | 455 | 49,8 43,9 |
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.Rendement en % des moyennes ajustées

Département 27 80 Wallon 02 Wallon Wallon
Site Dame-Marie | Bougainville Chievres Fontalnfas les Rhisnes Horion quen'ne Nb sites Ecart-
Vervins ajustée type
ETR de I'essai 2,8 3,8 3,1 3,7 5,0 3,8
POSMEDA 115 108 105 123 117 6 9,4
ATTLASS 110 105 101 122 105 111 6 10,5
EDELMANN 100 122 102 92 113 108 6 12,3
ACTIVUS 103 110 118 106 98 92 105 6 8,6
EMILIO 97 115 103 102 102 97 102 6 6,1
ENERGO 107 102 96 113 107 88 100 6 9,2
RENAN 89 117 100 88 92 106 99 6 11,0
ARMINIUS 98 93 104 89 97 97 98 6 52
ANNIE 97 89 116 96 108 97 6 14,0
ALESSIO 102 109 95 87 86 95 6 11,4
EHOGOLD 98 94 93 97 94 89 94 6 3,4
ROYAL 99 84 86 97 91 4 7,9
TOGANO 86 | 90 | 84 84 6 4,7
[ Moyenneajustée: | 344 | 276 [ 743 | 318 | 455 [ 498 43,9
Variétés peu présentes - En % de la moyenne ajustée de I'essai
Département 27 80 Wallon 02 Wallon Wallon Moyenne (des Ecart-
Site Dame-Marie | Bougainville Chiévres [taines les Ver Rhisnes Horion valeu;:sear:s‘;/odes Nb sites type Statut
ETR de I'essai 2,8 3,8 3,1 3,7 5,0 3,8
GRAZIARO 117 116 101 111 3 8,6 TC
TOSCA 112 1 Prob
CECILIUS 94 108 2 10,0 Prob
CHEVIGNON 113 H 2 29,9 | Now
ETANA 94 86 2 52 Nouv
.Teneur en protéines en % des moyennes ajustées
Département 27 80 Wallon 02 Wallon Wallon
- Moyenne . Ecart-
. . Lo N Fontaines les . . o Nb sites
Site Dame-Marie | Bougainville Chievres Vervins Rhisnes Horion ajustée type
ARMINIUS 108 107 111 6 3,0
EHOGOLD 106 107 110 107 110 109 6 3,1
ALESSIO 104 110 108 101 107 108 6 4,6
TOGANO 106 106 101 109 108 106 106 6 3,2
ENERGO 107 106 103 96 110 109 105 6 4,9
EDELMANN 104 107 100 101 93 99 101 6 4,7
ACTIVUS 95 98 98 99 101 102 99 6 2,8
ROYAL 94 99 95 107 99 4 6,7
RENAN 98 94 98 95 95 97 96 6 1,8
ANNIE 96 89 101 109 90 87 95 6 8,6
EMILIO 100 94 95 93 92 95 95 6 2,5
POSMEDA 89 87 95 93 89 91 91 6 3,0
ATTLASS 88 87 6 3,6
[ Moyenne ajustée | 13,2 [ 150 [ 141 [ 127 | 13,5 [ 139 13,7
Variétés peu présentes - En % des moyennes ajustées des essais
Département 27 80 Wallon 02 Wallon Wallon L Moyenne (des Nb sites | Ecart- Statut
Site Dame-Marie | Bougainville Chiévres |taines les Ver Rhisnes Horion essais) type
GRAZIARO 105 103 110 106 3 3,5 TC
CECILIUS 89 105 2 11,0 Prob
TOSCA 93 1 Prob
ETANA 90 94 2 2,5 Nouv
__CHEVIGNON 83 2 5,0 Nouv
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.Résultats pluriannuels

Le comportement des variétés est trés marqué par ’année climatique : il est préférable de ’apprécier sur
plusieurs années. Le rendement (en rouge) et les teneurs en protéines (en vert) sont exprimés en % des

variétés témoins. Les chiffres et le point central indiquent respectivement le millésime et la moyenne
pluriannuelle (ex 8 = 2018).

= Les rendements

[ Variétés présentes 4 ans

85% 90% 95% 100% 105% 110% 115%  120%
ATTLASS (t) 7864 | 5
ENERGO () 5| 7 > § 7

RENAN (t) ¢ . s

TOGANO () . 6

@ Variétés présentes 3 ans

85% 90% 95% 100% 105% 110% 115%  120%
ATTLASS (t) 7§68

ENERGO (t) Y

ACTIVUS 6 . 8

EHOGOLD 8 o6

RENAN (t) 6 é I8

TOGANO (1) F TT 6

[ Variétés présentes 2ans

85% 90% 95% 100% 105% 110% 115%  120%
ATTLASS (t) $
ACTIVUS $

EMILIO LA

ENERGO (t) o7

ANNIE 8 ¢ 7

ARMINIUS 'S

ALESSIO & o 7

RENAN (f) T o8

EHOGOLD ¥

ROYAL [ o8

TOGANO (1) f—o—]’

m Les nouveautés

85% 90% 95% 100% 105% 110% 115%  120%
POSMEDA $
EDELMANN 3
ACTIVUS $
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= Les teneurs en protéines

[ Variétés présentes 4 ans

85% 90% 95% 100% 105% 110% 115%
TOGANO () 6§>
ENERGO (t) 58—05——8
RENAN (t) g o8
ATTLASS (t) S_8 o 76

[ Variétés présentes 3 ans

85% 90% 95% 100% 105% 110% 115%
TOGANO 1) '
EHOGOLD 7T o 8
ENERGO (t) Lo 8
RENAN (t) 8 76
ACTIVUS i GIS

ATTLASS (t) S—TT—

[ Variétés présentes 2 ans

85% 90% 95% 100% 105% 110% 115%
7 8

ARMINIUS

.
TOGANO () §
ALESSIO L o 8
.
8

EHOGOLD
ENERGO (t) [SEE-
ROYAL 3 o]
ACTIVUS 8
RENAN (f) LI
ANNIE § o
EMILIO [
ATTLASS (t)

m Les nouveautés

85% 90% 95% 100% 105% 110% 115%
EDELMANN $
ACTIVUS o $
POSMEDA .
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Les rendements en fonction des protéines (résultats 2013-2018)

Teneur en protéine en % des 3 témoins

120%

110%

100%

90%

80%

Comparatif des variétés de blé en AB selon leur rendement et leur teneur en protéines

Zone NORD-EST
Témoins (ATTLASS, RENAN, TOGANO). Nombre d'essais noté entre (). Essais 2013 3 2018.
Variétés présentes au moins 2 ans et au moins sur 3 sites/an

Courbe IsoN Grain moyenne

® WIWA (20)
7 @ JENGRI (27) & ARMINIUS (13)
4 TOGANQ (50) @ ALESSIO (13)
4 EHOGOLD (20)
RgYAL{n) . * (UBI)CUS (30)
RENAN (46
ENERGO (39
GHAYTA{Z?,L ,ADEssogz’z) (29) @ GRAZIARO (10)
LUKULLUS (6)¢ %NME(ZO) ACTIVUS (13)
® MIDAS (13)
o &% EMILO (9)
HANSWIN (28) SKERZZO(10) & LENNOX(31)
& ANGELUS (8)
@ RUBISKO (22)
| @ ATTLASS (46)
DES@ARTES (8)
80% 90% 100% 110% 120%

Rendement en % des 3 témoins
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I Résultats du mélange : ENERGO - RENAN - RUBISKO - TOGANO

Cette année, un mélange a été proposé au réseau : ENERGO, RENAN, RUBISKO et TOGANO en proportion
égale. Le résultat de ce mélange est légérement suppérieur a la moyenne des 4 variétés cultivées en pur.

130,0

120,0

110,0

100,0

90,0

80,0

Teneur en protéines (en % des 4 variétés concernées)

70,0

ENERGO-RENAN-RUBISKO-TOGANO - Récolte 2018 - Zone FRANCE

8 essais regroupés.

L 4
TOGANO
Moy des 4 variétés

ENE-REN-RUB-TOG
L
ENERGD - - @

RENAN

’RUB\SKO

80

90 100 110

Rendement (% des 4 variétés concernées)

120

130
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I Résultats pluriannuels 2013-2018 - TOUTES ZONES

TOUTES ZONES

¢ TOGANO(176)
¢ FORCALI(34) ARMINIUS(37)

¢ METROPOLIS(23)
L NOGAL(lM ALESSIO(51)

+ REBELDE(53)

a o $H0GOLD(55) .. - GRAZIARO(3S)
ROYAL(35)  4epenaN(155) CHAYTA(8S)

#* EDELMANN(22)
. 2
UBICUS(85)¢ ADESSO{8IINERGO(131)

CUKULLUS(8) o ANNIE(42)
skerzzo(49)* MIDAGE N (6s)
& EMILIO(36)

¢ ANGELUS(33)

100% -

Teneur en protéine en % des 3 témoins

90% -

Comparatif des variétés de blé en AB selon leur rendement et leur teneur en protéines

Témoins (ATTLASS, RENAN et TOGANO). Nombre d'essais noté entre (). Essais 2013 a 2018.

g = s s £ - - -
120% Variétés présentes au moins 2 ans et au moins sur 3 sites/an
Courbe IsoN Grain moyenne
® WIWABS), 741 c0 cs(35)
+
110% 1 TENGRI(62)

HENDRIX(28)

* AcTIyUS(46)

LENNOX(89) ® POSMEDA(18)

¢ ORLOGE(21)
RGT VENEZIO(51
¢ c(J(9)/)

Rendement en % des 3 témoins

& # RUBISK
LG ABSALON(20)
ATTLASS (155)
40XEBO(10)
DESCARTES(53)
80% T T T 1
80% 90% 100% 110% 120%




I Observations agronomique - TOUTES ZONES

. Hauteur

Hauteur des blés - Récolte 2018 - FRANCE
Moyenne des écarts a Renan, sur 15 essais maximum. Entre parenthéses : nombre d'essais concernés.

Moyenne de RENAN en 2018 : 85,4 cm

(w2 ua) ueusy e uea3

FRANCE

- Récolte 2018 -

PS des blés
Movyennes des écarts a Renan, sur 21 essais maximum. Entre parenthéses: nombre d'essais concernés.

Moyenne de RENAN en 2018 : 76,7 kg/hl

T[T

T 17T T -

10

5

(1u/3y ua) ueuay e ped3

-5
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.Précocité a épiaison

VALBONA (4)
FILON (5)
METROPOLIS (5)
IZALCO CS (7)
PORTICCIO (5)
CENTURION (5)
ORLOGE (9)
REBELDE (9)
DESCARTES (8)
LG ARMSTRONG (7)
LG ABSALON (6)
RUBISKO (5)
CECILIUS (4)
ATTLASS (9)
ENERGO (9)
ACTIVUS (9)
POSMEDA (2)
ARMINIUS (4)
TOGANO (9)
EHOGOLD (3)
ARNOLD (4)
RENAN (9)
ALESSIO (9)
ROYAL (4)
ATTRAKTION (4)
GHAYTA (3)
EMILIO (8)
RE13093 (3)
GRAZIARO (4)
EDELMANN (4)

Date d'épiaison des blés - Récolte 2018 - FRANCE

Moyenne des écarts a ATTLASS, sur 9 essais maximum. Entre parenthéses: nombre d'essais concernés.

Moyenne d’ATTLASS en 2018 : 17 mai

-15

-10 -5 0 5
Ecart & ATTLASS (en jour)
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.Sensibilité rouille jaune

La pression rouille jaune a été faible cette année.

Attention l’échelle est relative car les données sont centrées-réduites : il s’agit d’un classement des variétés
les unes par rapport aux autres, de la moins sensible a la plus sensible dans les conditions de ’année et des
essais en référence (donc en conditions de faible pression).

Sensibilité Rouille Jaune - Récolte 2018 - FRANCE

6 essais regroupés. Entre parenthéses : nombre d'essais concernés

ATTRAKTION (3) H
DESCARTES (4)
ATTLASS (6)
REBELDE (4)
GRAZIARO (4)
ALESSIO (6)

LG ABSALON (2)
FILON (3)
FRUCTIDOR (3)
CECILIUS (3)
IZALCO CS (3)
CHEVIGNON (3)
ENE-REN-RUB-TOG (2)
EDELMANN (6)
POSMEDA (5)
ROYAL (4)
ACTIVUS (6)
GHAYTA (2)
ARMINIUS (5)
RUBISKO (3)
TOGANO (6)
ENERGO (6)
ORLOGE (4)
RENAN (6)
METROPOLIS (2)
LG ARMSTRONG (3)
EMILIO (6) ;
EHOGOLD (6)
ANNIE (4)

{ ceeonstinniinill

-2,0 -1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0

7’ 7’

Sensibilité croissante
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.Sensibilité rouille brune

La pression rouille brune a aussi été faible cette année.

Attention l’échelle est relative car les données sont centrées-réduites : il s’agit d’un classement des variétés
les unes par rapport aux autres, de la moins sensible a la plus sensible dans les conditions de ’année et des
essais en référence (donc en conditions de faible pression).

Sensibilité Rouille Brune - Récolte 2018 - FRANCE

10 essais regroupés. Entre parenthéses : nombre d'essais concernés

LENNOX (3)
CENTURION (5)
CECILIUS (5) —
ACTIVUS (10)
EMILIO (8)

LG ARMSTRONG (6)
LG ABSALON (7)
ALESSIO (10)
GRAZIARO (5)
ARMINIUS (5)
VALBONA (3)
ROYAL (4)
EDELMANN (7)
EHOGOLD (6)
ATTLASS (10) :
RUBISKO (5)
ENERGO (10)
ORLOGE (8)
RENAN (10)
ENE-REN-RUB-TOG (3)
METROPOLIS (6)
ATTRAKTION (3)
POSMEDA (5)
PORTICCIO (3)
REBELDE (8)
FILON (6)
TOGANO (10)
IZALCO CS (7)
ANNIE (3)
DESCARTES (7)

I

T

T

R

|
|

[

|

|

-2,0 -1,0 0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 50
Sensibilité croissante
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M sensibilite septoriose

L’expression de la sensibilité a la septoriose est tres fortement correlée avec la précocité de la
variété. C’est pourquoi, nous présentons le graphique de la sensibilité a la septoriose en fonction
de la date d’épiaison.

Attention I’échelle est relative car les données sont centrées-réduites : il s’agit d’un classement des variétés
les unes par rapport aux autres, de la moins sensible a la plus sensible dans les conditions de |’année et des
essais en référence (donc en conditions de faible pression).

Sensibilité Septoriose en fonction de la précocité -
Récolte 2018 - FRANCE

12 essais regroupés.
Entre parenthéses : nombre d'essais concernés (pour la septoriose ; pour |'épiaison)

3
@®\ALBONA (4-4)
2,5
2
Q
(%]
2
o
2
o 15
(%]
o
0
% @ EMILIO (9-8)
5 REBELDE (8-9)
2 1 @ METROPOLIS (6-5)
E @ CENTURION (5-5)
3
(%]
§ 05
3 ORLOGE (8-9) @ EHOGOLD (7-3)
@ FILON(7-5) RER ONG ( _7
RIS 6
DESCARTES (8-8)® ACTIV/US (12.9)
) CECILIUS (5-4)0 @ &’ SRR 12 -9)
ENERGO (12-9) @ POSMEDE?O%L)G 4)
TOGANO (1249)
@ 1ZALCOCS (7-7) ar®ass 1?2'\’”“'“5{6 4)
0,5
GRAZIARO (5-4
@ LG ABSALON (8-6) ¢ (>-4)
@ ALEGIO (12-9)
. EDELMANN (8-4)
20 15 -10 -5 0 5 10

Différence de date d'épiaison par rapport a ATTLASS (nb de jours)
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Pouvoir couvrant

Pouvoir couvrant a épil cm -
Récolte 2018 - FRANCE

12 essais regroupés. Entre parenthéses : nombre
d'essais concernés

METROPOLIS (8)
IZALCO CS (9)
TOGANO (12)

RENAN (12)

LG ABSALON (8)

ALESSIO (12)
DESCARTES (10)

LG ARMSTRONG (6)
FRUCTIDOR (4)
REBELDE (10)

CHEVIGNON (4)

ENERGO (12)

CENTURION (4)
ORLOGE (10)
EMILIO (10)
ATTLASS (12)
EHOGOLD (8)
FILON (7)
EDELMANN (9)
ACTIVUS (12)
CECILIUS (5)
ENE-REN-RUB-TOG (5)
ARMINIUS (8)
ATTRAKTION (5)
ROYAL (9)
POSMEDA (8)
GHAYTA (4)
RUBISKO (6)
ANNIE (6)
GRAZIARO (8)

T

L aanatuARANARS

il

T
30 -20 -10 00 1,0 20 3,0

Pouvoir couvrant croissant

Pouvoir couvrant a 2N - Récolte
2018 - FRANCE

12 essais regroupés. Entre parenthéses : nombre

FRUCTIDOR (4)
ALESSIO (12)
CHEVIGNON (5)
GHAYTA (5)
POSMEDA (6)
DESCARTES (11)
TOGANO (12)
ATTLASS (12)

LG ARMSTRONG (7)
ENE-REN-RUB-TOG (4)
LG ABSALON (8)
REBELDE (11)
EMILIO (10)
IZALCO CS (9)
ANNIE (4)
VALBONA (4)
ACTIVUS (12)
ENERGO (12)
METROPOLIS (7)
EHOGOLD (7)
EDELMANN (9)
ARMINIUS (7)
ROYAL (8)
RENAN (12)
ATTRAKTION (6)
RUBISKO (7)
GRAZIARO (9)
CECILIUS (7)
ORLOGE (11)
FILON (8)
CENTURION (5)
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d'essais concernés
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Pouvoir couvrant croissant

Pouvoir couvrant a épiaison -
Récolte 2018 - FRANCE

12 essais regroupés. Entre parenthéses : nombre
d'essais concernés

ATTLASS (12)
GHAYTA (5)
ALESSIO (12)
FRUCTIDOR (4)
DESCARTES (11)
CHEVIGNON (4)
LG ARMSTRONG (8)
LG ABSALON (8)
REBELDE (12)
IZALCO CS (10)
ANNIE (4)
POSMEDA (6)
VALBONA (4)
ATTRAKTION (6)
FILON (8)
ACTIVUS (12)
TOGANO (12)
RUBISKO (8)
ROYAL (8)
ENE-REN-RUB-TOG (5)
EMILIO (10)
METROPOLIS (8)
CENTURION (5)
ENERGO (12)
ARMINIUS (7)
EHOGOLD (7)
CECILIUS (6)
ORLOGE (12)
GRAZIARO (9)
EDELMANN (9)
RENAN (12)

|
T

liliif+f++

ul

-3,0

T
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Pouvoir couvrant croissant



